

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Angel Albizuri Ormaetxea

*Eibar,
Gipuzkoa
(1921-2015)*

Aurkibidea



Biografia



Abadeekin ikasitakoa; monagilo ere izan zen. 14 urterekin aprendiz moduan sartu zen Orbeaneko fabrika, mekaniko eta ajustadore lanak egiten. Aita, Orbeako enkargatua zen, pistola kontuan. Gerra garaian, Orbea lantegiak Eibarren jarraitu zuen eta Francoren tropak sartu zirenean obusak egiten hasi ziren bertan. Angelek betidanik izan du mendirako zaletasun handia eta oso ondo ezagutzen ditu inguruko txori eta perretxikoak. Eibarko Hiztegi Etnografikoa burutzeko ere lekuko garrantzitsua izan zen.

Zintak

AB-289

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2001-06-29
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** Hi8

AB-290

- **Proiektua:** Egoibarra - Eibartarren Ahotan
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar - Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2001-10-11
- **Iraupena:** 93 min
- **Euskarria:** Hi8
- **Kodifikatzailea:** Sapssootham, Itziar

Pasarteak

1. Perretxikotan aitarekin ikasi

- **Erref:** AB-289/002
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:00:41. **Bukatu:** 00:02:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Esaerak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Perretxikotan zelan hasi zen. Zortzi urte inguru zituela, aitarekin hasi zen, zeintzuk ziren perretxiko onak eta zeintzuk txarrak ikasten. Txorikumeak ere hartzen zituen. Andra Mari martiko egunaren bueltako esaera. Gehienetan Buztingorri ingurura joaten ziren. Han etortzen zen lehenengo perretxikoa.

2. Esnegorriak ("robilloiak") noiz agertu ziren Eibarren

- **Erref:** AB-289/003
- **Iraupena:** 0:05:57. **Hasi:** 00:02:58. **Bukatu:** 00:08:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Garai batean ez ziren pinudira sartzen perretxikotara; hangoak pozoitsuak zirela esaten zen. Katalan batek esnegorriak ("robilloiak") batu eta jan egin zituen. Jendea zain egon omen zen ea bizirik ateratzen ote zen. Gerraostean hasi zen jendea esnegorriak jaten, katalan hura ikusita. Jendea erraz beldurtzen zen perretxikoekin. Lehen ugariak ziren, orain gero eta gutxiago ikusten dira. Bera umea zenean, Elgetako pinudietara. Don Ziriako medikuak jendea hara bidaltzen zuen, pinua osasunarentzat ona zela eta.

3. Perretxikoak: "pardillak"

- **Erref:** AB-289/004
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:08:55. **Bukatu:** 00:11:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Bi "pardilla" (ilarraka) klase daude, bata txarra eta bestea ona. Oso antzekoak dira eta erraza da nahastea. Behin lagun batengana joan zen Bergarara eta "pardilla" txarrak janda gaixorik egon zirela kontatu zion. Perretxiko txarrak eta onak otarre berean nahastuz gero, esporen bitartez pozoia batetik bestera pasa daiteke.

4. Zozo-birigarrotan "keixapian"

- **Erref:** AB-289/006
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:13:02. **Bukatu:** 00:15:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Goizaldean gereziondo azpian ipini eta zozo-birigarrotan egiten zuten. Orduan ere debekatuta zegoen, eta gaur egun astakeria iruditzen zaio, baina garai hartan oso arrunta zen. Mikeleteak eta Guardia Zibilak atzetik izaten zituzten. Mikeleteak baserriko semeak ziren eta gogorak ziren, mendian ibiltzen zekitenak.

5. Amak perretxikorik nahi ez

- **Erref:** AB-289/008
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:18:59. **Bukatu:** 00:19:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Aita astegunetan ere perretxikotara joaten zen. Amari ez zitzaion larregi gustatzen, perretxikoek olio asko behar izaten zuten eta. Lagunei emateko esaten zion.

6. Beraiek harrapatu eta tabernariak prestatu

- **Erref:** AB-289/010
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:20:44. **Bukatu:** 00:22:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

Batzuek ez zuten nahi izaten perretxikorik, olio asko behar zutelako. Gerra aurretik bai perretxikoak eta bai ehiza tabernara eramaten ziren eta bertan prestatzen zituzten. Gerraostean ez zuten nahi izaten prestatzerik.

7. Eibarko perretxiko lekuak

- **Erref:** AB-289/012
- **Iraupena:** 0:04:04. **Hasi:** 00:24:20. **Bukatu:** 00:28:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

Laburpena:

Perretxiko lekuak Eibarren. Perretxikoak lehen irtendako lekuan berriz irteten dira.

8. Lehen mendia gehiago zaintzen zen

- **Erref:** AB-289/014
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:31:23. **Bukatu:** 00:33:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Menda eta hondartza » Perretxiko bila
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Lehen mendia gehiago zaintzen zen.

Transkripzioa

- GALDERA: Urritxak eta urdiñak zer dare, klasiak?
- ERANTZUNA : Bai.
- Bai? Asko? Klase diferentiak urritxak-eta?
- Bai! Urdiña da berde-berde-berdia. Ikusteko onena, ta jateko fiñena. Fiñena ez, urritxa da fiñena, biuna. Urritxa pinpoilluori, zerori, neretzako onena. Gero urdiña edarra da. Urdiña da, ikusten dozu ipinita, berde-berde-berdia, pikotiakin, ha fenomenua da. Ta urritxa be, urritxa. Ikusiko dozu dana berdia [urdiña], ta urritxak ez daka berdia. Urritxak daka azula, bestia, diferentiak egongo da. Oin gibelurdiña esaten detse, baiña gibelurdiña ta urdiña diferentia da. Gibelurdiña da urritxa esaten detse.
- Zuk gibelurdiñari urritxa esaten detsazu.
- Bai. Ta urdiñari urdiña. Ta oin, zerian, jentia esaten detsa gibelurdiña danari, baiña urdiña ez da gibelurdiña. Berak esaten dau: « gibelurdiña ». Gibelan trazia eukitzen dau urritxak leku batzuetan, baiña urdiñak ez. Urdiñak, bera, berdia da bakarrik. Berdia. Gibelurdiñak.
- Hamen dakaraz zuk aurreko aldiz esan zestazuzen izenak, ta begiratzen neguan ia urdiña zein zan, ta urritxa zein zan, ta..
- Bai. Urdiña da diferentia, berdia. Ha askotan juaten zara, ta igual hiru edo lau ikusi ta: "Ño!" Berari begira egoten gara. Oin, topatzeko, ta berari begira egoten gara, ha gauza ederra. Ta mangua eukitzen dau gorrixa ta zera.
- Eta urritxak, gero, klasiak dare? Ez dakit zer urritx klase edo urritx gorrixa...
- Bai, bai. Urritx gorrixa be badago. Eta urritx gorrixa, oin hasieran, oin jentia ekin detse hartzen. Lehen ez eben hartzen. Ta ona izaten da. Oin urritx gorrixa, mango gorrixa badaka ta pikatzen badabe ez da hartzen. Oin, hamen, Rioja partian-edo, hori urritx gorrixi hartzen dabe, pikatzen dabena, ta saltsiari botatzen detse.

9. Perretxikoekin kontuz

- **Erref:** AB-289/015
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:33:00. **Bukatu:** 00:35:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Menda eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Nafarroako perretxikoak gogorrakoak dira; hemengoak hobeak eta bigunagoak. Perretxikoak ondo egin behar dira, eta hobeto eguerdian jatea, eta ez gauean. Bere lagun bati pasatutakoa: perretxiko "arraroak" jan zituen; gauean beldurtuta jaiki eta litro bat esne edan zuen, badaezpada. Perretxikoekin kontuz ibili behar da.

10. Perretxiko lekuri onenak

- **Erref:** AB-289/018
- **Iraupena:** 0:04:23. **Hasi:** 00:37:08. **Bukatu:** 00:41:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxiko lekuak. Zainduta zeuden basoetan basatietan baino perretxiko gehiago eta hobeak irteten ziren. Toki hezeetan irteten dira. Etumeta inguruan eta Urrakin ibiltzen ziren. Onddo-lekuri onenak San Migel eta Oiz ingurua.

11. Perretxiko izenak: urdina, gibelurdina, urritxa...

- **Erref:** AB-289/019
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:41:31. **Bukatu:** 00:43:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Urritxak eta urdinak. Zenbat klase dauden, zelakoak diren, zein onena...

12. Kuletoa, amanita mota bat

- **Erref:** AB-289/020
- **Iraupena:** 0:05:00. **Hasi:** 00:43:55. **Bukatu:** 00:48:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak

Laburpena:

Kuletoak. Jendeak badaezpada ez ditu hartzen, gorri kolorekoak izanda, kaltegarriak direla uste dutelako. Amanita muskariaren antzekoa da; zer desberdintasun duten. Gazte batzuk muskariak batzen ikusi zitueneko kontuak. Amanitei "lanpernak" esaten zieten.

13. Perretxikoen artean gozoenak

- **Erref:** AB-289/021
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:48:55. **Bukatu:** 00:50:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxiko onenak berarentzat: kuletoa, urritxa eta urdina. Zizak ere bai, baina berak besteak nahiago. Zizak nola ipintzen diren ere aldea dago. Hartu berritan jan behar dira, bestela zaporea galtzen dute.

Transkripzioa

- Lehen hamen aittatu dozuzen zapu-perretxikuak eta sube-perretxikuak... Bardiña da?

- Bai, horrek ez detse emoten zera. Batek esaten detsu bat, bestiak bestia esaten detsu.

- Ta, piskat, esateko benenosuak dirala, orduan zapo-perretxikuak.

- Zapu-perretxikua! Lehen, esaten detsut ba, gerra aurrian, piñarixako, nahix eta onguak jositta, iñork ez eban hartzen. Ezta pentsau bez! Pagukua, haritxakuak... ta lanpernia be zera.

- Ta piñarikua zapu-perretxikua.

- Piñarixan sartu bez! Nahix eta onguak... dana jositta egon.

- Zapu-perretxikuak ziralako.

- Bai ba. Joe! Piñarixakuak desastria!

- Ezautu bez, ez? Orduan piñu gitxi-ta...

- Ezautu bez. Ta rebelloia-ta ezagutu bez. Pentsaizu zenbat robelloia-eta zenbat zerian. Elgetara pasatzen giñan gu ta dana rebolloia! Rebolloia horretxek bakarrik jaten eban Eibarren [Jimeno katalanak]. Iñork bez gehixago.

- Katalanak?

- Bai.

- Hamen, esne-perretxikua-edo badago bat?

- Bai. Hori ezautuko dozu zuk. Haundixak izaten dira, jeneralian haundixak, gogorrak, zuri-zuri-zurixak. Hartu ta esnia daka harek.

- Ta horrek jatekuak dira?

- Ez. Esaten dabe liburuak, egosi, ta gero esnetan pasau, ta... Baiña ezer bez, hori ezer be ez da, iñork ez dau jaten hori. Hori ikusiko dozu kantidadia! Ta gogorrak dira. Horrek, bueno, urte guztian resistitzen dau horrek! Iñork ez dau jaten hori, kokuak be. Ta beste bat dago ez dana ezagutzen, ona, ongua: Satan, guk esaten detsaguna. Goixa igual-igual a onguana, ta behia (...satan ez; satan modokua; zera, satan txarra da) ta behia mangu gorrixa daka. Ba hori, onenetakua da. Iñork kokorik ez detsa atakatzen. Sanuena da, ta mangua gorrixa dakalako jentia ez dau hartzen. Ta hori haritxetan-eta hartzen da. Ta azkenengo jua giñazenian gu bost edo sei hartu nittuan. Ikusi zestanian han lagunak, (32-edo matrimonio jan genduazen), batek esan estan "hori ez hartu gero!" "ez, honek ikusteko". Ta eruan nittuan, txikittu nittuan, ta harek esan estan, lagunak, "ta zer? ikusi hittuan? nun dakazak harek?" "nun? heuk jan dittuk!" [barreak].

- Orduan hasiko zan larritzen.

- Joe! Handik hiru egunera! Hori zerian pasau zan, [...] kuadrillakueri pasau jakuen hori. Zerian, Bariñan zeguazen jaten, kuadrillan. Hoge bat lagun-edo perretxikuak jaten. Jentia, mordo batek, kezka eukitzen dau, perretxikuetan. Ta hau egixa dok, e? Zerian jaten, tabernako gizonak kontau eskun. Jaten, ta batek hartu eban perretxikua, ta txakurra zeguan, ta bota etsan. Ez dakit jan zeban edo ez, ez zan fijau, ta handik bost miñutura etorri zan zera, granujia, ta esan eban: "aitxa, aitxa! txakurra hil da!". Jo ta bestia entzun ebenian, danak komunera! Beste batzuek "ezin

baiña, perretxiku onak eta!". Jo ta mordo bat komunera. Ta aitzak esan etsan, "Hi, baiña nun hil dok?" "kamioiak harrapau dau!". Karretera onduan zeguan ta... [barreak]. Hori egixa zan, e? Bariñako gizonak kontau eskun hori, euren tabernan zer pasau zan. Joe! Harek bota etsan; harek ikusi eban bakarrik perretxikua jan zebala ta hil egin zala. Jo ta botatzera!

14. "Negrillak", onddoen pareko

- **Erref:** AB-289/023
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:51:15. **Bukatu:** 00:53:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Azaro aldean "negrillak" hasten dira. Urritxaren antzekoak dira. Nolakoak izaten diren eta non hartu izan dituen. Behin onddoak zirela esanda, lagunei ipini zizkien tortillan. Asko gutxitu omen da.

15. Perretxiko onak gutxitu egin dira

- **Erref:** AB-289/024
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:53:58. **Bukatu:** 00:56:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxikoak gero eta urriagoak. "Senderuela" nolakoa izaten den. Tortillan onddoaren inbidiarik ez du. Asko gutxitu da. Kuletoa ere bai: "Kuletruari permisua eskatu bihar jako hartzeko!". Zelaiko txanpiñoia ere gutxitu egin da. Lehen zelaiak zuri-zuri.

16. Perretxiko kaltegarriak: zapo-perretxikoak

- **Erref:** AB-289/026
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:57:07. **Bukatu:** 00:57:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxiko kaltegarriei zelan deitzen zieten.

17. Perretxikotalariak, beti ezkutuan

- **Erref:** AB-289/027
- **Iraupena:** 0:03:47. **Hasi:** 00:57:36. **Bukatu:** 01:01:23

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Onddoen artean onena onddo zuria. Perretxikotalariek asko gorde dituzte euren tokiak. Eta alderantziz ere bai, beste batzuen atzetik joan, leku onak topatzeko. Anekdotak batzuk kontatzen ditu horren inguruan. Burgos aldetik ekarritako onddoek itxura ederra, baina hondarrez beteta.

18. Perretxiko kaltegarriak: zapo-perretxikoak

- **Erref:** AB-289/028
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:01:23. **Bukatu:** 01:02:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxiko kaltegarriak "suge-perretxikoak" edo "zapo-perretxikoak" esaten zitzaizkien. Gerra aurretik ez ziren pinudietan sartzen, hango perretxikoak kaltegarriak zirelakoan. Esnegorria edo "robilloia" ez zuten ezagutzen; katalan batek barrik jaten zituen.

19. Esne-perretxikoa; onddo mota ezezaguna

- **Erref:** AB-289/029
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 01:02:23. **Bukatu:** 01:04:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Esne-perretxikoak nolakoak izaten diren. Jangarriak direla esaten dute, baina jendeak ez ditu jaten. Ongi ezagutzen ez den onddo klase bat. Satan onddoaren antzekoa da, baina satan kaltegarria da eta bestea onenetakoa. Jendeak ez du hartzen, kirtena gorria duelako. Lagun bati egin zion tranpa.

20. Barinagan perretxikoekin gertatutako anekdota

- **Erref:** AB-289/030
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:04:17. **Bukatu:** 01:05:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Barinagan perretxikoekin gertatutako anekdota.

21. Perretxikoak hilabetez hilabete

- **Erref:** AB-289/031
- **Iraupena:** 0:04:21. **Hasi:** 01:05:42. **Bukatu:** 01:10:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Hilabetez hilabete zer perretxiko hartzen den. Eguraldiak duen eragina. Zer animaliak jaten dituzten perretxikoak.

22. Perretxikotalariak Eibarren

- **Erref:** AB-289/032
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 01:10:03. **Bukatu:** 01:13:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Perretxikotalariak Eibarren. Asko zeuden, baina "tabernetan gehixago". Aitak Orbea lantegian lan egiten zuen. Behin bulegoko hiru lagun eraman zituen perretxikotara eta ibili ezinda geratu ziren, hankazpiak minduta.

23. Berrizen karramarrotan ibili zirenekoa

- **Erref:** AB-289/033
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 01:13:38. **Bukatu:** 01:14:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Berrizen karramarrotan ibili zireneko anekdota: basozaina zetorrela pentsatuta karramarroak ezkutatu eta gero aurkitu ezin.

24. Zarboak, loinak, barboak eta ezkailuak Eibarren

- **Erref:** AB-289/034
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 01:14:45. **Bukatu:** 01:18:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

Laburpena:

Eibarren karramarro gutxi zegoen, baina zarboak, loinak, barboak eta ezkailuak ugari. Amuarrainak. Zianuroarekin gertatu zitzaiena. Eskuz harrapatzen zituzten, normalean. Eibarren, Maltzagan, Deban... arrantza asko zegoen, eta arrantzaleak ere bai.

25. Eibarren ehizarako sekulako zaletasuna

- **Erref:** AB-289/035
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 01:18:33. **Bukatu:** 01:20:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Ehiza ugaria zen garai batean. Galeperretara "Txaltxak" ipinitako kamionetan joaten ziren. Eibarren ez zegoen eskopeta gabeko etxerik. Industria-gizon batzuei eperrekin gertatutako anekdota. Egoarbitza inguruan "keixapian" nola egiten zuten. Durdulak, katamixarrak, zozoak, birigarroak...

26. Txori asko desagertu egin dira

- **Erref:** AB-289/036
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 01:20:37. **Bukatu:** 01:21:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Azken aldian durdula galduta dago. "Kalandresak" (kalandriak) ere ugariak ziren, eta orain ez da alerik ikusten. Hegaberak ere desagertu egin dira.

27. Gaztetan txoritan: hormatxoriak, kardantxiloak...

- **Erref:** AB-289/037
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:21:34. **Bukatu:** 01:24:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Umetan tiragomarekin ibiltzen ziren txoriak harrapatzen. Nola egiten zituzten. Gehienetan hormatxoriak harrapatzen zituzten. Kardantxilotan ere jarduten zuten, likarekin.

28. Oilar-jokoak Astelena frontoian

- **Erref:** AB-289/038
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 01:24:14. **Bukatu:** 01:26:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

Laburpena:

Oilar-jokoak. Afizio handia zegoen Eibarren eta inguruan. Astelena frontoian egiten zen igande goizetan. Oilar gogorrek ziren, bereziak. Oilar baten inguruko kontuak.

29. Eibar inguruko hegazti handiak

- **Erref:** AB-289/039
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:26:52. **Bukatu:** 01:27:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Egoarbitzan arrano asko zegoen. Hegazti handiak ugariak ziren.

30. Eibarren ehiztari ugari

- **Erref:** AB-289/041
- **Iraupena:** 0:04:45. **Hasi:** 01:28:24. **Bukatu:** 01:33:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

Ehiztari asko Eibarren: eperrak, erbiak, galeperrak... Aititak kontatutakoak. "Eperrak kantatzen du Arrate baillian"; gerra aurretik eper asko omen zegoen. Ehizako kontuak. Erbitan jarduten zutenak: "erbittalarixak". Ehiza-txakurrak. "Kirikixotan" (kirikinotan) ere egiten zuten txakur batzuek. Txakurrei irakastea.

31. 14 urterekin Orbearenean sartzea gauza handia

- **Erref:** AB-290/002
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:00:16. **Bukatu:** 00:03:50

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

14 urterekin sartu zen Orbearenean, ogibidea ikastera. 1936an Orbearenean eta orokorrean lantegi handi batean sartzea gauza handia zen. Limarekin esku guztia minduta. Ohikoa zen semeak aitaren ogibidea jarraitzea.

32. 1934ko urriko iraultza; Errusiara ihesa

- **Erref:** AB-290/004
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:04:03. **Bukatu:** 00:04:44

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

1934ko urriko iraultza. Komunista batzuek Errusiara ihes egin zuten. Hilabete batzuk pasata, itzuli egin ziren, "usarixua hemengua hobia" zelako.

33. Gerra aurreko soldatak

- **Erref:** AB-290/005
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:04:44. **Bukatu:** 00:05:20

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Lantegietan 10 pezetako jorjala izaten zen arruntena. Emakumeek 8 pezeta inguru irabazten zuten; "granujak" pezeta 2 irabazten zituen.

34. Eskola kontuak: fraideak eta azterketak

- **Erref:** AB-290/006
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:05:20. **Bukatu:** 00:06:40

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Eskolara fraideetara. Herrian lehenengo mailako hileta-elizkizun bat zegoenean, abade guztiak joaten ziren. 12 urterekin lehenengo lana lortu zuen: geltokira joan eta jendearen maletak karriatzen zituen. Batzuetan eskolara joan ez arren, etxean ez zieten ezer esaten. Azterketak zelakoak izaten ziren.

35. Hamalau urterako denak lanean

- **Erref:** AB-290/007
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:06:40. **Bukatu:** 00:08:04

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Garai hartan, 14 urterako gehienak lanean hasita zeuden "ez zeguan kulturarik...". Lehenengo soldata irabazi ondoren tabernara joan, zigarro paketea erosi...

36. Frantsesa ikasteko fraideetan

- **Erref:** AB-290/008
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:08:04. **Bukatu:** 00:08:57

Gaia(k):

- Euskara » Beste hizkuntzak eta hizkerak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

Frantsesa jende gutxik zekien. Frantsesa eta ingelesa zekiena bulegora sartzen zen. Isasiko fraideetan ikasten zen.

37. Gaueko eskolak

- **Erref:** AB-290/009
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:08:57. **Bukatu:** 00:09:37

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debararren lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Lanetik irten eta gaueko eskoletara joaten ziren

38. Aratusteetan dantzak Rialtoan eta Casino Amistadean

- **Erref:** AB-290/010
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:09:37. **Bukatu:** 00:11:30

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Aratusteetan dantzaldiak antolatzen zituzten Rialtoan eta Casino Amistadean, eta neska-mutilak txartelak aldatzen egoten ziren, elkarrekin dantza egiteko. "Jendia sanuagua zan orduan; ez zekan aspiraziñorik!". Futbola ikustera Elgoibarrera joaten ziren.

39. Orbearen lantegia; lantegiaren inguruak; jabeen kontuak

- **Erref:** AB-290/012
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 00:12:24. **Bukatu:** 00:16:12

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Lantegi handi batean lanean hasia (Orbea, GAC...) gauza handia zen. Orbearenean, dezberdintasun handia zegoen nagusien eta langileen artean. Orbeako lantegia, ingurua, jabeak eta abar zelakoak ziren.

40. González Orbearen inguruko kontuak

- **Erref:** AB-290/014
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:16:31. **Bukatu:** 00:17:45

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

González Orbearen inguruko kontuak.

41. Gizarte Segurantzarako dirua bota

- **Erref:** AB-290/016
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:18:04. **Bukatu:** 00:18:40

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

"Kinzenia" lehelengo astean eta gero 15 egunean behin kobratzen zen. Mutualitate moduko bat ere bazegoen (astean zerbait bota behar zen); "Socorros Mutuos" egon zen moduan, baina gauza gutxirako balio zuen.

42. Laneko lehenengo eguna eta lagun-giroa

- **Erref:** AB-290/018
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:18:59. **Bukatu:** 00:19:50

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Taberna giroa, txikiteoa. Lanean hasi eta lagunekin tabernara joan, txikiteoa egin, zigarroa erre... "hamen gauaz!".

43. Lehengo umeak biziagoak ziren

- **Erref:** AB-290/019

- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:19:50. **Bukatu:** 00:22:08

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Garai hartako umeak, oso biziak; geltokira joaten ziren "biajantien" bila; Eibarko lantegiak erakusten zizkieten bi ogerlekorengaitik.

44. Orbea lantegian sartzea

- **Erref:** AB-290/021
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:22:27. **Bukatu:** 00:23:54

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Orbearenean sartu zenean, ama pozik. Bizikletak eta pistolak egiten zituzten. Astelehena egun gogorra izaten zen, ajearekin egoten ziren denak.

45. I. Mundu Gerrako kontuak frantsesekin

- **Erref:** AB-290/023
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:26:02. **Bukatu:** 00:29:33

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » I. Mundu Gerra (1914-1918)

Laburpena:

I. Mundu Gerran pistolak bidali zituzten Frantziara. Frantsesen kontuak eta mugan gertatzen ziren anekdotak kontatzen ditu.

46. Orbeanean, bizikletaren produkzioaren hasiera

- **Erref:** AB-290/024
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:29:33. **Bukatu:** 00:30:57

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak

Laburpena:

Armagintzatik bizikletagintzara jauzia I. Mundu Gerra amaieran. GAC hasi zen bizikletak egiten.

47. Txirrindularitza Eibarren

- **Erref:** AB-290/025
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:30:57. **Bukatu:** 00:32:50

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Bizikleta-karrerak; taldeak tallerrak ziren, sariak, liskarrak taldeen artean, etab.

48. Debara bizikletan

- **Erref:** AB-290/026
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:32:50. **Bukatu:** 00:33:53

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Aisia » Kirola » Txirrindularitza

Laburpena:

Bere bizikleta berak montatu zuen; Debara joaten ziren.

49. Txikiteoa eta "kopeua" Eibarren

- **Erref:** AB-290/028
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:34:27. **Bukatu:** 00:36:53

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Txikiteo handiak; "kopeua" ere egoten zen (gerra aurretik eta gero 60. hamarkadan ere bai). Lan asko oso gogorak ziren, derrigorrez behar izaten zuten zerbait edatea.

50. Orbea lantegiko lanak

- **Erref:** AB-290/029
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:36:53. **Bukatu:** 00:37:25

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

Laburpena:

Orbea lantegiko poleako langileen kontuak.

51. Orbea lantegia eta langileak

- **Erref:** AB-290/032
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:41:45. **Bukatu:** 00:42:25

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

Laburpena:

Francoren tropak sartu zirenean, obusak egiten hasi ziren Orbea lantegian. Hiru errelebotan lan egiten zuten. Militarizatzea nahi zuten; jornala ez zitzaien ardura.

52. Orbea lantegiko nagusiak eta jornalaren igoerak

- **Erref:** AB-290/034
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:42:33. **Bukatu:** 00:44:03

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

Laburpena:

Orbea lantegiko nagusiak Manolo eta Pepe Orbea ziren lehenengo; gero Esteban sartu zen. Jornala geroz eta gorago. Oraindik ez du ulertzen lantegi hark nola jo zuen behea.

53. Orbeako krisialdiaren hasiera

- **Erref:** AB-290/035
- **Iraupena:** 0:03:01. **Hasi:** 00:44:03. **Bukatu:** 00:47:04

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Lanik ez bazegoen, kalera joaten ziren. Orbeako krisiaren hasiera 70-80 urteetan. Esteban Orbea zen nagusia. Velosolex-a.

54. Gerra ostean, Orbeanean armak egiteari utzi zioten

- **Erref:** AB-290/036
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:47:04. **Bukatu:** 00:49:00

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Gerra Zibila amaitu zenean, Orbeak oso langile gutxi zituen. Bizikletaren gorakada hasi zenean, berriz handitu zen. Lantegi garrantzitsu guztiak armagintzatik bizikletagintzara pasatu ziren: Orbea; GAC; Beistegi... Star-ak bakarrik jarraitu zuen armak egiten.

55. Orbea lantegia

- **Erref:** AB-290/037
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:49:00. **Bukatu:** 00:51:38

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Gerra ostean lantegietan aldaketa gutxi egin ziren. Autoak agertu zirenean (Seat 600), Orbean ere autoak egiteko ahalmena zegoela pentsatzen zen: dirua zegoen, lantegiak handitzeko tokia, esperientzia... Matsariko lur-sail asko beraienak ziren.

56. Orbea lantegia eta familia

- **Erref:** AB-290/038
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:51:38. **Bukatu:** 00:55:20

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Orbeatarren lur-sailak. Orbeatarrek: nolakoak ziren, euren arteko harremana. Lantegia eta ingurua zelakoak ziren.

57. Orbeareneko lehenengo lantegia I

- **Erref:** AB-290/039
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:55:20. **Bukatu:** 00:58:29

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Orbearreneko lantegi zaharra. 1918an I. Mundu Gerra amaitu zenean, langileek soldata igoera eskatu zuten eta, nagusiaren ezezkoari erantzunez, greba egin zuten. Lantegia itxi eta Gasteizera eraman zuten eta beste senideetako batek lantegi zaharrean errebolberrak egiteari ekin zion. Greba berdinetik Alfa ere sortu zen.

58. Orbeareneko lehenengo lantegia II

- **Erref:** AB-290/040
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:58:29. **Bukatu:** 00:59:44

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Orbeareneko lantegi zaharra nolakoa zen. Argindarrik ez. Bere aitonak bertan egiten zuen lan.

59. Armagintzaren krisialdiak

- **Erref:** AB-290/041
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:59:44. **Bukatu:** 01:00:28

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Krisi ekonomikoa. Gerra aurretik armagintza zen nagusi Eibarren. Lana sartzen zenean, gelditu gabe ekiten zioten, baina, krisia zetorreanean, langile ugari etxera joan behar izaten ziren.

60. Argindarra lortzeko indar-etxeak ipini ziren

- **Erref:** AB-290/042
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:00:28. **Bukatu:** 01:01:51

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Argindarra izan zuen lehenengo lantegia Orbea izan zen. Soraluze inguruan ur-saltoa jarri zuten argindarra lortzeko. Ondoren GACak gauza bera egin zuen.

61. Ugazaben eta langileen arteko erlazioa Eibarko lantegietan

- **Erref:** AB-290/044
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 01:02:46. **Bukatu:** 01:04:06

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Langileen eta nagusien arteko harremana ona zen Eibarko lantegi guztietan, Orbearenean izan ezik; han ez zegoen horrenbesteko konfiantzarik. Besteak, ia denak, Armeria Eskolatik irtendakoak ziren.

62. Gerra aurreko Eibarko lantegi handienak

- **Erref:** AB-290/046
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 01:04:17. **Bukatu:** 01:05:29

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Gerra aurreko urteetan, Eibarko lantegi garrantzitsuenak zeintzuk ziren: Orbea, Beistegi, Star, Víctor Sarasketa, Ugartetxea, etab. Ugartetxea oso gizon argia ei zen eta haren inguruko kontuak aipatzen ditu. Ugartetxea, Etkezarraga, etab. egoera zailetan ere oso gizon ekintzaileak.

63. Ugartetxea lantegiaren kontuak

- **Erref:** AB-290/047
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 01:05:29. **Bukatu:** 01:07:25

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Politika » Gerra aurea
- Ekonomia eta industria

Laburpena:

Ugartetxea fabrikaren kontuak, 1934 inguruan. , Propaganda botatzen zuen Debako hondartzan, Donostian alokatzen zuen abioneta batekin. 1936an Albacetera joan zen eskopetaz betetako deskapotable batekin, han labanekin trukea egiteko.

64. Etkezarraga lantegiko kontuak I

- **Erref:** AB-290/050
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 01:11:29. **Bukatu:** 01:13:22

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

Laburpena:

Etkezarraga lantegiko kontuak. Turkiarrek ez zioten ordaindu bidalketa bat eta, bere kabuz ingelesa ikasi ostean, Turkiara joan zen diru horren bila. Epaiketa irabazi zuen.

65. Etkezarraga lantegiko kontuak II

- **Erref:** AB-290/051
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:13:22. **Bukatu:** 01:14:27

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Armagintza

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Etkezarraga lantegiko nagusiaren gerra osteko kontu batzuk; kalitatea asko zaintzen zuen

66. "Kale Barrixa" edo Bittor Sarasketa kalea

- **Erref:** AB-290/053
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:14:50. **Bukatu:** 01:16:56

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

Laburpena:

Gerra aurreko urteetan "Kale Barrixa" zelakoa zen. "Ointxe modukua, igual-iguala". Errastineko kontuak kontatzen ditu.

67. San Andres egunean jai

- **Erref:** AB-290/054
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 01:16:56. **Bukatu:** 01:18:50

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

San Andres egunean jai Orbea lantegiko batzuek, eibartarrak zirela aldarrikatuz.

68. Orbea lantegia nolakoa zen

- **Erref:** AB-290/056
- **Iraupena:** 0:06:52. **Hasi:** 01:21:29. **Bukatu:** 01:28:21

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak

Laburpena:

Orbea lantegia zelakoa zen. Argazki zahar baten laguntzaz zehatz azaltzen du lantegiko banaketa, txaleta, lorategiak...

69. Orbearenean tren geltokia

- **Erref:** AB-290/057
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 01:28:21. **Bukatu:** 01:29:08

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

Laburpena:

Trena Orbea tailerrera hiltzen zitzaien, bizikletak kargatzeko.

70. Orbearenean emakumeak lanean

- **Erref:** AB-290/059
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:29:22. **Bukatu:** 01:31:11

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

Laburpena:

Orbea lantegian 20 emakume inguru zeuden lanean. Emakumeen zeregina zein zen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-03-05

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com